Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100085

85

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTÁGIO nº. 001/2019. Processo Administrativo nº.
23422.005371/2018-37. Edital PROGRAD n°. 145/2017. CONTRATANTE: Universidade
Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33.
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES - ESTÁGIOS CIN, inscrita no CNPJ
nº. 03.233.240/0001-24. Objeto: prestação de serviço de intermediação de estágios
obrigatórios e não-obrigatórios pela CONTRATADA, aos discentes regularmente
matriculados na UNILA. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93, 11.788/08. Vigência:
09/09/2019 a 09/09/2020. Data da assinatura: 09 de setembro de 2019. Assinou pela
UNILA: Prof. Dr. GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO, Reitor.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2019

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna público que os itens
que compõem o objeto da licitação supracitada foram adjudicados e homologados em
nome dos seguintes licitantes vencedores: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ:
01.151.850/0001-53 (itens 81 e 133); CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRAC AO
LTDA, CNPJ: 11.227.424/0001-00 (itens 15, 25, 28, 29, 33, 46, 57, 59, 74, 80, 97, 99, 102,
103, 108, 109, 118, 119, 121, 134, 140, 143, 148, 152, 155, 160, 168, 169 e 170);
MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA, CNPJ: 12.925.007/0001-01 (item 114); SAINT VALLEN
BIOTECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 13.213.516/0001-66 (item 123); AZLAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATORIOS, CNPJ: 13.440.815/0001-33 (itens 23, 24, 83, 84, 85,
86, 87, 93, 138, 162, 163 e 164); MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E REPRESENTACAO LTDA ,
CNPJ: 15.562.934/0001-94 (item 94); LSC COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 22.569.484/0001-27
(itens 13, 14, 22, 36, 37, 40, 42, 45, 48, 50, 52, 53, 54, 60, 62, 63, 65, 67, 76, 79, 92, 95,
96, 98, 105, 113, 122, 124, 127, 128, 130 e 132); RICCOLAB PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 28.325.560/0001-35 (itens 11, 16, 30, 31, 35, 44, 58, 61, 69,
70, 71, 72, 73, 75, 78, 82, 100, 107, 111, 116, 125, 126, 135, 136, 137, 141, 145, 147, 149,
150, 151, 154, 157, 158, 159, 161, 172 e 173); LSCOMPANY PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA, CNPJ: 29.645.237/0001-01 (itens 49, 106, 129 e 131); COMERCIAL SOL
RADIANTE LTDA, CNPJ: 40.392.813/0001-99 (itens 32, 38 e 146); ORBITAL PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 71.443.667/0001-07 (itens 7, 17, 110, 144 e 156) e SD
TEIXEIRA PRODUTOS LABORATORIAIS, CNPJ: 85.050.110/0001-10 (itens 1, 2, 10, 18, 21, 34,
43, 47, 51, 55, 56, 66, 77, 88, 104, 115 e 120). Os autos do processo administrativo nº
23422.002535/2019-73 encontram-se disponíveis aos interessados.

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES

(SIDEC - 10/09/2019) 158658-26267-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Específico de Intercâmbio Acadêmico nº 15/2019. Processo nº
23422.008350/2019-14. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana e
Universidad Nacional de Rafaela, Argentina. Objeto: promover intercâmbio discente de
caráter amplo no nível da graduação e pós-graduação e intercâmbio de docentes e pessoal
técnico-administrativo. Vigência: 5 anos, entra em vigor na data de sua assinatura, pode
ser prorrogado caso haja interesse público, devidamente demonstrado, mediante termo
aditivo, com a prévia anuência das partícipes. Data da Assinatura: 06/09/2019. Assinaram:
Prof. Dr. Gleisson Alisson Pereira de Brito, Reitor da UNILA e Dr. Rubén Ascúa, Reitor da
Universidad Nacional de Rafaela.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2019 - UASG 158161

Nº Processo: 23499001363201921. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa especializada em consultoria e projetos para prestação de serviços
técnicos especializados de arquitetura e engenharia referente a projeto de obra e serviços
necessários a construção da área de implantação urbanização das novas edificações do
campus de Itabira da UNIFEI, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 11h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial,
Distrito Industrial Ii - Itabira/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158161-5-
00032-2019. Entrega das Propostas: a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital encontra-se também disponível no
site www.unifei.edu.br link "Licitações - Campus Itabira"..

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2019) 158161-15249-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 30, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 806, de
10/05/2017, publicada no DOU de 11/05/2017 e de acordo com o art. 39 e Anexo II do
Decreto nº 9.739/2019, torna público e homologa o resultado do concurso público para o
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, com denominação de Professor
Adjunto A, realizado conforme Edital nº 10/2019, publicado no DOU de 24/05/2019, na
área de SISTEMÁTICA, MORFOFISIOLOGIA, EMBRIOLOGIA E PALEOZOOLOGIA DE
CHORDATA, Campus de Itajubá:

1º lugar: Thiago Vernaschi Vieira da Costa - Média Global: 96,17
2º lugar: Cyro de Luna Dias Neto - Média Global: 87,71
3º lugar: Leandro Villa Verde da Silva - Média Global: 79,18
4º lugar: Guilherme Moreira Dutra - Média Global: 76,20
5º lugar: Rachel Montesinos Martins Pereira - Média Global: 75,94

ROGÉRIO FRAUENDORF DE FARIA COIMBRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071009697201964. Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 22820933000168. Contratado : LEGU CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa para obras de Construção do Laboratório de Propulsão Híbrida no
Campus Sede da UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 10/09/2019 a
21/04/2020. Valor Total: R$370.372,95. Fonte: 8108000000 - 2019NE800798. Data de
Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 153061-15228-2019NE800070

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071012191201932. INEXIGIBILIDADE Nº 78/2019. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 64919541000109.
Contratado : ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A -INVESTIDORES LTDA. Objeto:
Aquisição de licença de software Economática para análise de investimentos para atender
UFJF. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/09/2019 a 01/09/2020. Valor Total:
R$34.788,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800847. Data de Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 153061-15228-2019NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 25/2016. Nº Processo: 23071005577201645.
PREGÃO SISPP Nº 21/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: A) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
meses. Período: 01.09.2019 a 31.08.2020. B) Nos termos previstos pela cláusulasexta do
contrato 25.2016, a Contratada ressalva seu direito à repactuação prevista na
avença.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/09/2019 a 31/08/2020. Data de
Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 153061-15228-2019NE800070

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071016394201906. Objeto: Aquisição e instalação de bateria tracionária,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, São Pedro - Juiz de Fora/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-5-00087-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar dentro das especificações contidas no edital e seus anexos..

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2019) 153061-15228-2018NE802164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 22/2018. Nº Processo: 23072028764201859.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 05670079000181. Contratado : SANTA FE SERVICOS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 57 inc. II .Vigência:
01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total: R$4.550.276,15. Fonte: 8100000000 -
2019NE800113. Data de Assinatura: 02/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 153254-15229-2019NE800421
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.022708/2019-91 - Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a "Universidad Finis Terrae"
(UFT), Chile. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da
graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não
se aplica. Início da vigência: 18 de junho de 2019. Fim de Vigência: 18 de junho de 2024.
Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Prof. Dr. Cristian Nazer Astorga - Reitor da UFT.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.042554/2018-73 - Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a "Baylor College of Medicine"
(BCM), EUA. Objeto: Desenvolvimento de colaboração em pesquisa. Valor: Não se aplica.
Início da vigência: 01 de julho de 2019. Fim de Vigência: 01 de julho de 2024. Nomes e
cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e
Prof. Dr. Michael B. Dilling - Diretor Executivo da BCM.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.025959/2019-28 - Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a "United Hatzalah of Israel",
Israel. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação
e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores entre ambas
instituições. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 18 de julho de 2019. Fim de Vigência:
18 de julho de 2024. Nome e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, Prof. Dr. Eli Beer - Presidente da "United Hatzalah of
Israel".

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.025127/2018-21 - Convênio firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a "Universidad Autónoma del
Estado de Hidalgo" (UAEH), México. Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter
amplo nos níveis da graduação e pós-graduação, além do intercâmbio de docentes e
pesquisadores. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 29 de julho de 2019. Fim de
Vigência: 29 de julho de 2024. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Dr. Adolfo Pontigo Loyola - Reitor da UAEH.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.012945/2018-63 - Convênio firmado entre a Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a "Universidad Nacional
de Cuyo" (UNCuyo), Argentina. Objeto: Cooperação entre os partícipes, visando ao
desenvolvimento do projeto "Rede Argentino-Brasileira para a Pesquisa e
Desenvolvimento de Vacinas contra a Leishmaniasis, visando à pesquisa e
desenvolvimento de vacinas contra a Leishmaniasis e à difusão das tarefas realizadas
pela Rede". Valor: Não se aplica. Início da vigência: 14 de março de 2019. Fim de
Vigência: 14 de março de 2024. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Ing. Agr. Daniel Ricardo Pizzi - Reitor da
UNCuyo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
paulo.mendonca
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-11T01:55:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial